
Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) 
(ТФОМС РС(Я)) 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 [REGDATESTAMP]  
            г. Якутск 

 

                             
[REGNUMSTAMP] 
 

 
 
О внесении изменений и дополнений в Порядок 
обжалования медицинскими организациями 
заключений страховых медицинских 
организаций по результатам контроля объемов, 
сроков, качества и условий предоставления 
медицинской помощи по ОМС 
 

В целях приведения порядка рассмотрения претензий медицинских организаций по 
результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской 
помощи по обязательному медицинскому страхованию, проведенного страховыми 
медицинскими организациями, в соответствие с приказом Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования от 19.09.2022г. №120н «Об установлении форм 
заключения по результатам медико-экономической экспертизы, заключения по 
результатам экспертизы качества медицинской помощи, заключения по результатам 
мультидисциплинарной внеплановой целевой экспертизы качества медицинской помощи, 
реестра заключений по результатам медико-экономического контроля, реестра 
заключений по результатам медико-экономической экспертизы, реестра заключений по 
результатам экспертизы качества медицинской помощи, претензии, уведомления о 
проведении медико-экономической экспертизы и (или) экспертизы качества медицинской 
помощи» (с изменениями и дополнениями),  

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Порядок обжалования 

медицинскими организациями заключений страховых медицинских организаций по 
результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской 
помощи по ОМС (далее Порядок), утвержденный приказом ТФОМС РС(Я) от 22.04.2022г. 
№178 «Об утверждении Порядка обжалования медицинскими организациями заключений 
страховых медицинских организаций по результатам контроля объемов, сроков, качества 
и условий предоставления медицинской помощи по ОМС»: 

1.1. Первый абзац пункта 2.6. Порядка изложить в следующей редакции 
«Одновременно с направлением претензии медицинская организация дополнительно 
предоставляет в ТФОМС РС(Я) материалы для ее рассмотрения:  

- электронные сканированные копии оригиналов медицинских карт на бумажном 
носителе, включающие все сканы проведенных исследований, листов назначений, карт 
отделений реанимации, консультаций специалистов, информированных добровольных 
согласий на медицинское вмешательство (ИДС) и др., в полном соответствии оригиналу 
медицинских карт на бумажном носителе, подтверждающих факт проведения 
медицинских услуг».  



1.2. Заменить приложение № 3 к Порядку согласно приложению №8 к приказу 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 19.09.2022г. №120н. 

2.  Начальнику ОЗПЗ Трифоновой Ю.Н. обеспечить доведение настоящего приказа 
до СМО и МО путем размещения на официальном сайте ТФОМС РС(Я). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Директор А.В. Горохов 

[SIGNERSTAMP1] 

ОЗПЗ 


